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ОБЩАЯ ХАРАКТЕРИСТИКА РАБОТЫ

Актуальность темы исследования. Одной из характерных тен-
денций развития русской прозы рубежа ХХ–ХХI вв. становится
возрастание роли «культурной памяти». В построении индивиду-
ального художественного мира большое место занимает переос-
мысление различных культурных и литературных образов и моти-
вов, что вызвано поиском незыблемых онтологических оснований
человеческого существования в условиях кризисного времени.
Творчество Людмилы Стефановны Петрушевской (род. в 1938 г.)
занимает одно из заметных мест в литературном процессе конца
двадцатого столетия и отмечено осознанием универсальных проти-
воречий человеческой природы, выраженных в деструкции внут-
реннего пространства человека. Исследователи не раз указывали на
то, что произведения Л. Петрушевской культуроцентричны, насы-
щены литературными и мифологическими реминисценциями, ал-
люзиями, явными и скрытыми цитатами. В самих названиях ее рас-
сказов и сказок читатель может обнаружить опору на «бродячие»
сюжеты и образы в изображении современной реальности: «Новые
Робинзоны», «Новый Фауст», «Бог Посейдон», «Новые приключе-
ния Елены Прекрасной», «Королева Лир», «Дама с собаками» и т.д.
Неомифологизм как черта поэтики произведений Петрушевской
обратил на себя внимание критиков начиная с самых первых рас-
сказов 1970-1980-х гг. Так, М. Липовецкий отмечал, что Петрушев-
ская «отважно соединяет самый грязный быт с вековечными архе-
типами, у нее “чернуха” лишь материал, а мифологизация – ее цен-
тральный... прием»1. После выхода в 2004 г. первого и единственно-
го романа Петрушевской «Номер Один, или В садах других воз-
можностей» один из рецензентов указал на то, что неомифологиче-
ские тенденции в нем предстают в единстве с ее необычной повест-
вовательной манерой2.

1 Липовецкий М. Растратные стратегии, или Метаморфозы чернухи // Новый
мир. – 1999. – № 11. – С. 196.

2 Рождественская К. Ночное благоухание метемпсихоза // Новое лит. обозре-
ние. – 2004. – № 3(67). – С. 319-320.
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Именно в прозе писательницы формируется качественно новый

тип художественного повествования, значительно отличающийся от
предшествующего периода, и литературная наука последних деся-
тилетий, пробуя новые подходы к анализу текста, одновременно
ставит своей целью разработку новых литературоведческих прие-
мов анализа и интерпретации различных индивидуальных повест-
вовательных систем, а, следовательно, и сугубо авторских подходов
в отражении действительности. Проза последней трети ХХ в. де-
монстрирует богатство и разнообразие художественных моделей, а
проза такого художника, как Л. Петрушевская, имеющая уникаль-
ное по своей природе повествование, требует серьезного переос-
мысления, в частности в изучении функций литературно-
мифологической образности как способа организации материала,
как одного из средств структурирования повествования.

Степень изученности темы. Мифологизацию как «орудие ху-
дожественной организации материала» исследователи называют
характерной чертой литературы XX в.3 Мифологические сюжеты,
мотивы, образы, сознательно используемые при создании художе-
ственных произведений, относят к неомифологическим тенденциям,
или неомифологизму. В узком значении слова неомифологизм – это
ориентация художественной структуры текста на архаические ми-
фологемы, в более широком значении – заимствование мифологи-
ческих структур, причем не только архаизированных, но и недавно
сложившихся. Анализ мифологизма в литературе ХХ в. вынесен в
особый раздел Е.М. Мелетинским в его книге «Поэтика мифа»4. В.
Руднев в «Словаре культуры ХХ века» определяет неомифологиче-
ское сознание как одно из главных направлений культурной мен-
тальности ХХ в., начиная с символизма и кончая постмодерниз-
мом5. Исследователи приводят основания для установления подо-

3 Лотман Ю.М. Литература и мифы / Ю.М. Лотман, З.Г. Минц, Е.М. Мелетин-

ский // Мифы народов мира: Энциклопедия: В 2 т. / гл. ред. С.А. Токарев. – М.:
Рос. энциклопедия, 1994. – Т. 2: К – Я. – С. 58-65.

4 Мелетинский Е.М. Поэтика мифа. – М.: Академический проект, 2012.
5 Руднев В.П. Словарь культуры ХХ века: ключевые понятия и тексты. – М.:

Аграф, 1999.

5
бия неомифологизма и романтизма (неоромантизма)6. Вместе с тем
Н. Гришина считает, что неомиф, в отличие от неоромантизма, раз-
вивал в первую очередь реалистическую традицию7. Такой же точ-
ки зрения придерживается М. Мещерякова, которая, сопоставляя
неоромантизм и неомифологизм, подчеркивает, что настоящее про-
изведение неомифологизма всегда тесно связано с реальностью,
внешне несколько измененной фантастическим допущением.

Определенные подходы к рассмотрению литературно-
мифологических образов и мотивов в современной русской прозе, в
том числе в прозе Л. Петрушевской, обозначили в своих работах
Л.Х. Насрутдинова, подчеркнувшая мифологические и неомифоло-
гические тенденции в прозе «нового реализма»8; Т.Г. Прохорова и
Т.В. Сорокина, выявившие функции гофмановских реминисценций
в «кукольном» романе «Маленькая волшебница»9; Г.Г. Писарев-
ская, отметившая роль литературной реминисценции в названии
цикла рассказов Л. Петрушевской «Песни восточных славян»10.
Данный аспект прозы писательницы затрагивается в диссертации
И.Н. Зайнуллиной, которая изучала логику, стратегию вынесенного
в заглавие мифологического имени в новеллистике Л. Петрушев-
ской в ряду других современных прозаиков11. Тем не менее пробле-
ма мифологизации в прозе Л. Петрушевской не становилась еще
предметом специального изучения.

6 Большаков В.П., Гуревич А.М., Хохлов Ю.Н., Марков В.А. Неоромантизм

[Электронный ресурс]. – URL: http://www.cultino.ru/filtext
7 Гришина Н. Мишель Турнье: писатель и философ [Электронный ресурс]. –

URL: http://tournier.narod.ru/myth.htm
8 Насрутдинова Л.Х «Новый реализм» в русской прозе 1980-90-х годов (кон-

цепция человека и мира): дис. … канд. филол. наук. – Казань: Казан гос. ун-т. 1999.
9 Прохорова Т.Г., Сорокина Т.В. Гофмановские реминисценции в «кукольном

романе» Л. Петрушевской «Маленькая волшебница» // Поэтическое перешагивание
границ. – Казань: Изд-во Казан, ун-та, 2002. – С. 139-147.

10 Писаревская Г.Г. Роль литературной реминисценции в названии цик-
ла рассказов Л. Петрушевской «Песни восточных славян» // Русская литература
XX века: образ, язык, мысль. – М., 1995. – С. 95-102.

11 Зайнуллина И.Н. Миф в русской прозе конца ХХ – начала ХХI веков: дис. …
канд. филол. наук. – Казань, 2004.
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Объектом исследования является проза Л. Петрушевской в рус-

ле одного из направлений литературного процесса 1990-2000-х гг. –
неомифологизма.

Предмет исследования – функции неомифологизма в циклах
рассказов, сказках и романе Л. Петрушевской.

Цель исследования – выявить роль мифологической и литера-
турной образности в повествовательной структуре прозы Л. Петру-
шевской, в формировании идиостиля писателя, что определяет тео-
ретическую базу нашей работы. В соответствии с целью поставлены
следующие задачи:

- определить основные тенденции развития русской прозы ХХ в.
в использовании литературных и мифологических сюжетов;

- обозначить мифологическую основу художественного мира Л.
Петрушевской в контексте литературного процесса 1990-2000-х гг.;

- раскрыть функции литературно-мифологических образов и
сюжетов в циклах рассказов Петрушевской 1990-х гг. в создании
специфических нарративных моделей;

- проанализировать способы сказочной и мифологической об-
разности в сказках Л. Петрушевской («Настоящие сказки», «Ма-
ленькая волшебница. Кукольный роман»);

- объяснить потенциал литературно-мифологической образности
в формировании авторской позиции и повествовательной стратегии
в романе «Номер Один, или В садах других возможностей».

Материалом исследования послужили сборники произведений
Л. Петрушевской, изданные в 1990-2000-е гг.: «Бал последнего че-
ловека: Избранная проза» (1996), «Настоящие сказки» (1997), «Най-
ди меня, сон» (2000), «Где я была» (2002), «Девятый том» (2003),
«Два царства» (2009), «Путешествия в разные стороны» (2009) и
др., а также роман «Номер Один, или В садах других возможно-
стей» (2004).

Методологические принципы исследования обусловлены
комплексным подходом, сочетающим следующие методы исследо-
вания: сравнительно-семантический – он позволяет определить об-

[…]

как обыденный и низменный мир «подворотни». Его имя вынесено
в название романа, что часто происходит в произведениях Петру-
шевской с тем, чтобы определились связи и объяснения этому в
культурном контексте. И на этот раз безымянный герой писатель-
ницы напоминает героя из романа-антиутопии Е. Замятина «Мы»,
который постепенно обретает имя («душу») и свободу личности,
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сознательно совершающей свой выбор. Вторая сторона конфликта –
маленький народ энтти, «естественные люди», носители сакрально-
го знания о мироздании. Номер Один должен вернуть камень аме-
тист, называемый «Глазом Нижнего Мира», украденный его колле-
гой из святилища энтти.

В романе комбинируются несколько известных мифологических
сюжетов, в том числе использованных писательницей ранее. Это,
прежде всего, сюжет жизни человека после его физической смерти
(рассказы «Бог Посейдон», «Два царства»); сюжет инициации героя,
лежащий, по В.Я. Проппу, в основе структуры волшебной сказки и,
наконец, античный сюжет об Одиссее. Роман Петрушевской непри-
нужденно оперирует культурными мифами, прежде всего мистиче-
ской смертью героя, схождением его в ад и его восхождением. Кро-
ме того, немаловажную роль играет и воспроизведенный миф о
грешнике. Тема преступления и наказания звучит в заключительной
главе, где она получает новую трактовку: герой берет на себя мис-
сию спасения не только двух цивилизаций – народа энтти и мира
«подворотни», но и всего «Верхнего» мира.

Примечательно, что именно в последнем письме героя он нако-
нец-то назван по имени, причем у безымянного Номера Один имен
оказывается несколько: Иван, Иван-царевич (кстати, письмо пишет-
ся любимой жене Аленушке) и третье имя – Уйван Крипевач (так
называли его энтти). Таким образом, изживание вины, возрождение
через любовь позволяют вернуть герою имя, увидеть в нем сказоч-
ного Ивана-царевича, спасающего не только Аленушку и собствен-
ного сына, но целый мир от зла. Роман, таким образом, логично
вписывается в художественный мир Петрушевской, где имена иг-
рают роль литературно-мифологической образности.

К проблеме социальной и личностной самоидентификации в ро-
мане Петрушевская добавляет вопрос о внутренней сущности чело-
века. И обращение к литературно-мифологическим сюжетам важно
для заострения потенциала иррационального в современном чело-
веке. Предлагая версию личностной самоидентификации конца
ХХ в., необычайно важную для романного жанра, Петрушевская не
выступает писателем-моралистом: она, как и в «Песнях восточных
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славян», производит суд над героем романа и отпускает его на сво-
боду благодаря работе его совести, осознания вины, греха. В ре-
зультате герой представляется как вступивший в сделку с колдуном
(причем по собственной подсказке) и тем самым являет аналог Фау-
ста. Метаморфозы, происходящие с ним, только подчеркивают, что
он – ученый, пытливый исследователь жизни, и это придает работе
самосознания новый смысл. В романе сильна традиция, опираю-
щаяся на классическую гуманистическую систему ценностей, но
автором предложен такой образ мышления героя, который соответ-
ствует динамике современности.

Авторская идея в романе «Номер Один, или В садах других воз-
можностей» вновь связана с проблемой природы человека и цены
свободного выбора. Целый комплекс архетипических мотивов и
сказочно-мифологических образов актуализируется как «форма ос-
мысления и изображения частной человеческой судьбы в ее кризис-
ных моментах» (М.Бахтин). Если кризисность проживаемого героем
времени имеет регрессивный характер, то сам герой Петрушевской
готов к дальнейшему развитию, поскольку стремится быть собой –
прежним, подлинным, ответственным перед своими близкими и
всем окружающим миром. Писательница воспользовалась потен-
циалом мифологизма, чтобы зафиксировать явление позитивное –
сознательное стремление человека вернуться к самому себе, сохра-
нить волю к жизни путем духовного самоутверждения в ней.

В заключении подведены итоги работы, намечены дальнейшие
перспективы изучения литературно-мифологической образности, ее
функционирования в прозе ХХ в. Заимствование тех или иных эле-
ментов мифологических, архетипических структур на уровне сюже-
та, мотивов и образов во многом вызвано ощущением кризисного
времени, катастрофичности повседневной жизни. Творчество писа-
тельницы отразило неизбежность мифологически-ритуальных, ир-
рациональных представлений в сознании современного человека.
Проявление иррациональных реакций в массовом сознании, уни-
версализм выведенных образов ярко проявляются в пространствен-
но-временной структуре повествования. Опираясь на характерную
для мифологии локализацию души в пространстве и времени, Пет-
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рушевская постоянно сужает бытовое пространство на фабульном
уровне, создавая беспросветную, безвыходную реальность. Тогда
как на сюжетном, глубинном уровне читатель сталкивается с рас-
ширением мира, создаваемого Петрушевской, который достигается
благодаря единству бытового пространства и инобытийного мира.
Взаимопроницаемость небесного и земного, сказочного и реально-
го, архаичного и цивилизационного миров ведет к таким способам
реализации литературной и мифологической образности, которые
создают глубоко индивидуальный образ повествователя. Другая
функция использования и пересоздания известных мифов и литера-
турных мифологем – философско-мировоззренческая, встраиваю-
щая творчество писательницы в контекст искусства рубежа ХХ–
ХХI вв., – это поиск способов сохранения универсальных, незыбле-
мых ценностей, потерявших свой смысл или ушедших на перифе-
рию общественного сознания. Базовые архетипические функции
используются в качестве символов социального регулирования, по-
скольку писательница обостренно чувствует, как кризис культуры
грозит обществу возвращением в исходную точку культурогенеза.
Таким образом, элементы условно-символической поэтики в прозе
Петрушевской продиктованы особенностями авторской концепции,
индивидуальным подходом в постановке социальных и нравствен-
но-философских вопросов современности.
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