ОТЗЫВ

научного руководителя доктора филологических наук, профессора
Альбины Леонтьевны Кошелевой на диссертацию Монгуша Евгения
Докуровича на соискание ученой степени кандидата филологических
наук на тему: «Функции литературно-мифологической образности
в прозе Л. Петрушевской»

Современная литература постмодернизма с ее традициями и новациями нуждается в пристальном и разностороннем исследовании. В диссертационном исследовании Е.Д. Монгуша заявлено и обосновывается, что в творчестве, художественной системе Л.С. Петрушевской воплощается наиболее перспективный путь развития современной литературы, путь талантливого синтеза традиций культуры мифа, литературной классики с задачами и перспективами новой эпохи, динамикой современности. Оправдан акцент диссертации: творчество Л. Петрушевской, в частности, ее проза (рассказы, циклы прозы, сказки, роман) – это органический синтез авторского миропонимания и ее художественной системы философа, гуманиста, человека, направленный на бескомпромиссный поиск «самого дна», «самой истины». Е.Д. Монгуш верно избрал исходную позицию исследования – это продуктивность творческого поиска писателя, активно использующего литературно-мифологические образы и мотивы, «неканоничность» и «пластичность» романного слова (М. Бахтин), позволившего Л. Петрушевской трансформировать и переосмысливать все ранее сложившиеся жанровые модели: притча, анекдот, мениппея, новеллагиньоль, сказка, утопия. Это то, что позволило писателю обратиться к поиску незыблемых онтологических оснований человеческого существования (свобода, совесть, вина, одиночество, страх, жизнь и смерть) в условиях кризисного времени, а Ю. Лотман обозначил «кипящим котлом» творческого искусства писателя, которое «многое моделирует и дает возможность того, чего не может дать жизнь».

Одна из главных парадигм актуальности работы Е.Д. Монгуша – в системе, комплексе обосновать функционирование мифологических и литературных реминисценций- в прозе Л. Петрушевской, как способа организации материала, как одного из средств структурирования повествования. Отсюда выстраиваются определяющие направления исследования, *цель* которого выявить роль мифологической и литературной образности в прозе Л. Петрушевской, функциональность неомифологизма в формировании специфики повествования, идиостиля писателя в контексте динамики литературного процесса. Реализацию поставленной цели предполагают четко сформулированные *задачи исследования*: 1) определить основные тенденции развития русской прозы XX века в использовании литературных и мифологических сюжетов, образов, мотивов; 2) обозначить мифологическую основу художественного мира Л. Петрушевской в контексте литературного процесса 1990-2000-х годов; 3) раскрыть функции литературно-мифологических образов и сюжетов в циклах рассказов писателя 1990-х годов в создании специфических нарративных моделей; 4) проанализировать способы сказочной и мифологической образности в сказках Л. Петрушевской («Настоящие сказки», «Маленькая волшебница. Кукольный роман»); 5) обосновать потенциал литературно-мифологической образности в формировании авторской позиции и повествовательной стратегии в романе «Номер Один, или В садах других возможностей».

В диссертации Е.Д. Монгуша *впервые* исследованы и приведены в систему функции литературно-мифологических реминисценций в прозе Л. Петрушевской 1990-2000-х годов. *Научный подход, сама стратегия исследования* диссертанта позволили охарактеризовать неомифологические тенденции в этой прозе через исчерпывающий анализ традиций и призму поиска новых повествовательных форм в рассказах, сказках, романе писателя. Диссертант убедительно обосновывает, что принципы и способы создания образной системы в прозе Л. Петрушевской неотрывны от использования и пересоздания известных мифов и литературных мифологем,

которые выступают как приемы моделирования действительности с помощью особого повествования особенного пространственно-временного континуума, реализации таких средств, как мифопоэтика, игра, ирония, интертекстуальность, иносказание, метафора, символ. Всем этим определяется *научная новизна и теоретическая значимость* диссертации. Исследование Е.Д. Монгуша *способствует* более глубокому пониманию теоретических аспектов неомифологизма в прозе XX века, обоснованию повествовательных способов и приемов в произведениях, обыгрывающих мифологические и литературные сюжеты, мотивы и образы.

Выверены теоретико-методологическая база работы и методика анализа с конкретной ориентацией на моменты и направления исследования. Объемный и содержательный литературно-мифологический источниковый материал с убедительным обоснованием и исчерпывающим эстетическим анализом свидетельствует о *необходимой степени достоверности диссертационного исследования.*

Правомерны положения, выносимые на защиту, обосновывающие направления и акценты исследования.

Структура диссертационной работы обусловлена спецификой поставленных задач, особенностями источников и кругом исследуемых проблем: введение, три главы, заключение и библиографический список. Кстати, во введении корректно оговаривается степень изученности темы с установкой на необходимость дальнейшего исследования сложной, содержательной и креативной художественной системы Л. Петрушевской, установкой, которая в достаточной степени реализуется в диссертации Е.Д. Монгуша – исследование особенности жанрового мышления писателя с ориентацией на мифологизацию как «орудие художественной организации материала» (Ю. Лотман), экзистенциальных категорий, представляющих базовые онтологические переживания человека, онтологического и социального аспектов освоения реальности в диахронном и синхронном рассмотрении, *изучение проблемы функциональности неомифологизма в*

ракурсе идиостиля и типологическом ракурсе, что свидетельствует об *инновационности подхода и научной новизне* самого исследования. *Проблема мифологизации прозы Л. Петрушевской еще не становилась предметом специального изучения.*

Необходимо *особо отметить* исчерпывающий литературоведчески грамотный *эстетический анализ* исследования Е. Д. Монгуша с постоянной апелляцией к специальной терминологии типа «метемпсихоз», «нарратив», «онейрическое пространство», «обериут», «эсхатология», «мениппея», ориентированной на раскрытие специфики неомифологических тенденций прозы Л. Петрушевской.

Основные положения диссертации апробированы и реализованы в 7 публикациях (3 из них – в изданиях, рекомендованных ВАК РФ).

Диссертация Е. Д. Монгуша состоялась, соответствует паспорту научной специальности 10.01.01 – Русская литература (филологические науки), пунктам 4,5,6 области ее исследования, качественным параметрам исследований подобного рода и рекомендуется к защите с последующим присуждением Е.Д. Монгушу учёной степени кандидата филологических наук.

Научный руководитель:
доктор филологических наук,
профессор кафедры литературы
ФГБОУ ВПО «Хакасский государственный
университет им. Н.Ф. Катанова»,
зав. сектором литературы
ГБНИУ РХ «Хакасский научно-
исследовательский институт языка,
литературы и истории»

А.Л. Кошелева

А.Л. Кошелева

Учредитель

Секретарь

*А.Л. Кошелевой заверен.
г.р. / Н.В. Бантшино /*